SOBRAL

PREFEITURA

SECRETARIA DA EDUCACAO

COORDENADORIA JURIDICA

PROGRAMA MUNICIPAL DE MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DA
EDUCACAO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL- PMDE

PRESTACAO DE CONTAS

PROTOCOLO DE APROVACAO DA PRESTACAO

Tendo em vista a andlise da Prestacdo de Contas, consta em pleno acordo as
normas de comprovantes (Oficios, Demonstrativos, Nota Fiscal, Recibo e Mapas) de
acordo com a Lei PMDE N°1861 de 24 DE abril de 2019. E dada como ANALISADA
E APROVADA esta Prestacao.

Conselho Escolar CSTI Francisco das Chagas Costa

Més de Referéncia: FEVEREIRO/2022

Data da Andlise: 31/03/2022




.'CI.I

PUR:]

UR A

D1

B.SOBRAL

Extrato Mensal por Instituicao de Ensino - PMDE

Escola / Centro de Educagdo Infanti CSTI FRANCISCO DAS CHAGAS COSTA

Més de Referéncia:

FEVEREIRO/2022

Receita
Saldo Anterior: 26.776,96
Repasse Mensal: 0,00
Rendimento: 113,68
Depésito: 0,00
IOF: 0,00
IRRF: 41,29
Receita Total: 26.849,35
Despesas
Edificio Despesa Més/Ref. Data Pgto Valor RS Observagio
POLO AGUA fevereiro/2022 18/02/2022 110,20
POLO CONTABILIDADE fevereiro/2022 10/02/2022 188,00 E-CNPJ COMPANHIA
CERTIFICADORIA NACIONAL
POLO EQUIPAMENTOS PARA fevereiro/2022 09/02/2022 6.300,00 AM INFORMATICA E
AuDIO, VIDEO E FOTO SERVICOS LTDA
POLO LOCAGCAO DE IMPRESSORA |fevereiro/2022 09/02/2022 611,10 A DE AGUIAR SOUSA
EIRELI - ME
POLO LUz janeiro/2022 10/02/2022 6.601,29
POLO OUTROS fevereiro/2022 18/02/2022 35,00 FUNDAGCAO DE
DESENVOLVIMENTO DA
UNICAMP
POLO TAXAS BANCARIAS fevereiro/2022 25/02/2022 49,00 MANUT CTA
13.894,59
Saldo: 12.954,76
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Rua E strada Sergio Paiva de Lima, N° 435, Rafael Arruda, Sobral/CE - CEP 62113975
CNPJ: 36.553.175/0001-73 / E-mail: tcodaschagas.seducsobral@gmail.can-FONE: (88) 36155014
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PREFEITURA DE

SOBRAL

Sistema de Protocolo Unico

Orgio / Local de Origem:

SME/EFCC - CSTI - ESCOLA FRANCISCO DAS CHAGAS COSTA

N° Processo: Data Abertura:
P188179/2022 04/03/2022 - 13:07
Tipo:

Prestacao de Contas

Assunto:

Programa Municipal de Manutengio e Desenvolvimento da Educagao Infantil e do Ensino

Fundamental - PMDE

Nome do Interessado :

Conselho Escolar Csti Francisco Das Chagas Costa

Observagdo:

PRESTACAO DE CONTA PMDE FEVEREIRO DE 2022 COM 42 PAGINAS

TRAMITAGOES

N° ULTIMO DESTINO

DATA

RESPONSAVEL

1 SME/C)J

04/03/2022 - 13:07 Robério Ribeiro De Sousa




ESCOLA: ETI FRANCISCO DAS CHAGAS COSTA
ENDERECO: RUA ESTRADA SERGIO PAIVA, N° 455,
RAFAEL ARRUDA, SOBRAL/CE

TELEFONE: 88 36155069
E-MAIL:eti.franciscodaschagas@edu.sobral.ce.gov.br
CNPJ: 36.5563175/0001-73

INEP:23275456

OFiCIO DE ENCAMINHAMENTO

Oficio n? 34 /2022

De: Conselho Escolar Csti Francisco das Chagas Costa
Para: Secretaria Municipal da Educagdo de Sobral - SME
Ref: Encaminhamento de Prestacdo de Contas

Prezado Secretario,

Encaminhamos a Vossa Senhoria, a Prestacdo de Contas financiada com o Recurso do PMDE,
referente ao més de FEVEREIRO/2022, sendo que 0 recurso do PMDE n#o foi depositado em
conta devido a MANUTENGAO DO SISTEMA DE RECURSOS.

Atenciosamente,

\ ' :
Vo Dino b S
' ROBERIO RIBEIRO DE SOUSA
PRESIDENTE DA UNIDADE EXECUTORA

[CARIMBO DO GESTOR ESCOLA]

llmo. Sr.
Francisco Herbert Lima Vasconcelos
Secretario da Educagdo — SME/ Sobral




SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCACAO DE SOBRAL
CONSELHO ESCOLAR CSTI FRANCISCO DAS CHAGAS COSTA
CNPJ: 36.5563175/0001-73

ENDERECO: RUA ESTRADA SERGIO PAIVA, N° 455,

RAFAEL ARRUDA, SOBRAL/CE

INEP:23275456

PARECER DO CONSELHO FISCAL

Os abaixo-assinados, membros do Conselho Fiscal Escolar, FRANCISCO
GEOVANE DA SILVA ARAUJO, CRYSTIAN DE SILVA DE CASTRO e LEIRIANE
MOURA DE SOUSA, depois de examinarem cuidadosamente os documentos
que compdem esta prestacgdo de contas do PMDE REFERENTE A
FEVEREIRO/2022, no saldo no valor de RS 12.954,56 (doze mil, novecentos e
cinquenta e quatro reais e cinquenta e seis centavos), sendo utilizado o valor de
RS 13.894,59 (treze mil, oitocentos e noventa e quatro reais e cinquenta e nove
centavos), que sdo de parecer favordvel em razao de regularidade das contas e

documentos comprobatérios apresentados.

Sobral,28 de fevereiro de 2022

fa‘q)’uu}w Erovont o S tvo ﬁ%

FRANCISCO GEOVANE DA SILVA ARAUJO
RG:20077972044

L gy_w;m \f/»/:ﬂrt .;(.c‘ %A?/z,o
CRYSTIAN DE SILVA CASTRO

RG:20077972044
ffJJulw'Lk Meswna Ay Dewsa

LEIRIANE MOURA DE SOUSA
RG:2006028002040

Presidente da Unidade Executora

RG: 96031020555
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04/03/2022 08:46 Int.ern:et__ Ban.king:::CAIXA

CAIXA

Extrato por periodo
Cliente: CONS ESCOLAR CSTI F C COSTA

Conta: 0554 | 003 | 00005533-3
Data: 04/03/2022 - 08:45
Més: Fevereiro/2022

Perlodo: 1-28

Extrato
Data Mov. Nr. Doc. Historico Valor Saldo
000000 SALDO ANTERIOR 0,00 0,00
09/02/2022 900071 CHEQ COMP 611,10 D 611,10D
09/02/2022 900072 CHEQ COMP 6.300,00 D 6.911,10D
09/02/2022 727220 RESG AUTOM 6.911,10C g,00C
11/02/2022 900073 CHEQUE PAG 188,00 D 188,00 D
11/02/2022 900074 CHEQUE PAG 6.601,29D 6.789,29 D
11/02/2022 727220 RESG AUTOM 6.789,29 C g,00C
18/02/2022 900075 CHEQUE PAG 35,00D 35,00D
18/02/2022 900076 CHEQUE PAG 110,20 D 145,20 D
18/02/2022 727220 RESG AUTOM 145,20 C g,00C
25/02/2022 000000 MANUT CTA 49,00 D 49,00 D
25/02/2022 727220 RESG AUTOM 49,00 C 0,00C

SAC CAIXA: 0800 726 0101

Pessoas com deficiéncia auditiva: 0800 726 2492
Ouvidoria: 0800 725 7474

Help Desk CAIXA: 0800 726 0104

https:/finternetbanking.caixa.gov.br/SIIBC/imprime_ext_periodo.processa?hdnDatalnicio=01 102/2022&hdnDataFinal=28/02/2022



04/03/2022 08:47 CAIXA - Extrato de Fundos

v Extrato Fundo de Investimento
A Para simples verificacao

Nome da Agéncia Gdigo Operagédo Emissao ‘
SOBRAL, CE 0554 5823 04/03/2022
Eundo CNPJ do Fundo l/n.'r:io das Atividades do Fundo

AIXA FIC MOVIMENTACOES AUTOMATICAS 14.508.652/0001-46 13/07/2012
Rentabilidade do Fundo
No Més(%) No Ano(%) Nos Ultimos 12 Meses(%) Cota em: 31/01/2022 Cota em: 25/02/2022

| 0,6120 Il 1,1965 I| 3,7853 | 1,777588 Il 1,788467
Administradora
L.'gor_ns ndereco NPJ da Administradora

aixa Econdmica Federal BS - Quadra 04 - Lotes 3/4 - Brasilia/DF 00.360.305/0001-04

Cliente

Nome PF/CNPJ Conta Corrente IM&&/Anu olha
ICONS ESCOLAR CSTI F C COSTA 36.553.175/0001-73 003.00005533-3 02/2022 01/01

nalise do Perfil do Investidor [Data da Avaliagdo
Resumo da Movimentagio
Historico Valor em R$ Qtde de Cotas
Saldo Anterior 26.776,96C 15.063,648419
Aplicagoes 0,00 0,000000
Resgates 13.894,59D 7.820,152327
Rendimento Bruto no Més 113,68C
IRRF 41,29D
IOF 0,00
Taxa de Saida 0,00
Saldo Bruto* 12.954,76C 7.243,496092
Resgate Bruto em Transito” 0,00

(*) Valor sujeito a tributaggo, conforme legislagio em vigor
Movimentagao Detalhada

Data Histarico Valor R$
09/02 RESGATE 6.911,10D
IRRF 22,99D
10F 0,00
11/02 RESGATE 6.789,29D
IRRF 17,71D
I0F 0,00
18/02 RESGATE 145,20D
IRRF 0,43D
IOF 0,00
25/02 RESGATE 49,00D
IRRF 0,16D
IOF 0,00
Dados de Tributagao Rendimento Base
182,41

Informagdes ao Cotista

Qtde de Cotas
3.892 480697

3.818,619423

81,562817

27,489388

IRRF
41,29

Acesse o site da CAIXA e conhega 08 E-FUNDOS : os fundos da CAIXA com movimentacdes!
exclusivamente pelo Internet Banking CAIXA e com taxas de administracdo inferiores ds.

praticadas pelo mercado. Com os E-FUNDOS CAIXA vocé tem excelentes opgdes de

investimento ac alcance de suas maos, de acorde com seu perfil.
Um jeito prdtico de investir, da comedidade da sua casa!

Prezado(a) Cotista, comparega 4 sua agéncia de relacionamento e cadastre ou atualize

seu endereco de e-mail.

T
Servico de Atendimento ao Cotista f*;;\ ‘E?:”-s’?.’-‘fiﬁ(f_-'i#',' E
1 _\‘:\.-. . T A
SAC: nderego para Correspondéncia: Y 4 i o
0800 726 0101 | Caixa Postal 72624, Séo Paulo/SP CEP: 01405-001 1
Ouvidaria: 'nderecgo Eletrénico: = Z o
0800 725 7474 | https://www1 .caixa.gov.br!atendimenloﬂelefones da_caixa.asp : o PEFERS)
Acesse o site da CAIXA: www.caixa.gov.br
2
fff




ESTADO DO CEARA Nota N°
PREFEITURA DE SOBRAL 0000001399
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS SERIE
ELETRONICA

NOTA FISCAL ELETRONICA DE PRESTACAO DE SERVICOS
Data de Geragdo | 07/02/2022 Competéncia FEVI2022 N° da NFS-e Substituida | 0

N° do RPS 0 Local da Prestagdo SOBRAL-CE Optante do Simples SIM
DADOS DO PRESTADOR DO SERVICO

Razdo Social |A DE AGUIAR SOUSA EIRELI - ME

Nome Fantasia | *"***"**

Endereco |AVN B, 651 - COHAB ||
CPFICNPJ |21.535.796/000157 | insc.Municipal 14591 [ur]ce [ insc. Estaduai | 0

Cidade| SOBRAL [ c.£.P[62050820 | Compl [Telefone]
DADOS DO TOMADOR DO SERVIGO

Razao Social CONSELHO ESCOLAR CSTI FRANCISCO DAS CHAGAS COSTA | E-mail

Endereco | RUA RUA ESTRADA SERGIO PAIVA DE LIMA, 455 RAFAEL ARRUDA 62113975 SOBRAL-CE

CPF/CNPJ| 36.553.175/0001-73 Insc. Municipal 0 Insc. Estadual Telefone
DESCRIGAO DOS SERVICOS
ITEM | DESCRICAO DO ITEM QUANT. | VALORUNIT| TOTAL
1 | LOCAGAO DE IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL MENSAL 1,00 630,00 630,00

CODIGO DA ATIVIDADE/SERVICO
1401 { 1401 { 475120200 - RECARGA DE CARTUCHOS PARA EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA

INFORMAGOES PARA SERVIGOS DE CONSTRUGAO CIVIL

CODIGO DA OBRA ART DA OBRA
TRIBUTOS FEDERAIS
PIS 0,00 ‘ COFINS ] 0,00 INSS 0,00 [ CSLL ] 0,00 | IRRF I 0,00
VALORES DO PRESTADOR INFORMAGOES DA OPERACAO CALCULO DO ISS
Valor Total da Nota 630,00 Natureza da Operagdo Valor Total da Nota 630,00
() Desconto Incondicionada 0,00 Tributada no Municipio (-) Dedugao Permitida em lei 0,00
(-) Desconto condicionado 0,00 Regime Especial de Tributacdo (-) Desconto Incondicionado 0,00
() Retengbes Federais 0,00 o-Nenhum Base de Célculo 630,00
Outras Retengoes 0,00 Cédigo de Validagao/Link (X) Aliquota do ISS 3,0000 %
(-) ISS Retido 18,90 t8dkaybr5 ISS a Reter (X)Sim () Nao
(=) Valor Liguido 611,10 http:/www.sobral.ce.gov.br/ (=) Valor do 1SS 18,80
INFORMAGOES ADICIONAIS
OUTRAS INFORMACOES

ATESTO QUE O SERVICO F3i przstaco [ X

Impressa em: 07/02/22 15:07 Hora da emissao:

_ —
TT FOT RECESIOUT ]

[2

onco. O 10217 ATESTO QUE 0 TATER

COM RECURGO DO PRDE

CROENADDR DE DESPESAS




A DE AGUIAR SOUSA EIRELI-ME

A DE AGUIAR SOUSA EIRELI-ME
Fone 9 99301108 /3111-3699

CNPJ: 21.535.796/0001-57

RUA AV B, 651

SOBRAL-CE

RECIBO

RS 611,10

Recebemos do(a) Sr(a) CONSELHO ESCOLAR CSTI FRANCISCO DAS
CHAGAS COSTA a quantia de R$: 611,10 ( SEISSENTOS E ONZE REAIS E
DEZ CENTAVOS ) referente 8 NOTA FISCAL N° 1399 firmo(amos) o presente
recibo.

SOBRAL, O ) DE ° F,CUM N O 2022.

ATESTO QUE 0 Seavico FoI PRe3TAR [

ATESTO QUE 0 MATERIAL Foi ReceBtoo [
[ Y
paco: QA 102 122 0% /o) 128
COM RECURSO DO PMOE I
ANATANA AGUIAR % ) _ﬁ,w

_ %J" : - RSSINATURA
Gﬁua‘.q,mugﬁ DE DESPESAS M"\Q M

F27.535.796/0601-57
A.DEAGUIAR SOUSAEIRELI- ME
Av. B (CJ COHAB ), N° 651
Cohab Il - CEP: 62.050-820

SDBRAL - CE.
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07/02/2022 13:19 consultarPdf.html

GOVERNO DO

ESTADO DO CEARA
Procuradoria Geral do Estado

Certiddo Negativa de Débitos Estaduais
202202373696

Emitida para os efeitos da Instrugdo Normativa N° 13 de 02/03/2001

|.T IDENTIFICACAO DO(A) REQUERENTE

Inscrigdo Estadual:

s s sk sk sl st o b s sk s e ke ke s 3 3k o 3k ok sk sk sk 3k sk sk ok sk sk sk she e sk ke ke e ke s s sk e sk sl ok sk sk skl sfeokokok sk sk sk ok Kok

CNP1 / CPF:
21535796000157

RAZAO SOCIAL:

e sk S s sk s ok e e 8 s s s sk s sk ok ol oo ko le sk ke s s s sl ok ok s sk ok sk okl sk ok sk sk sk akofe sk ok ok ok ok sk sk skoiokok 3ok
-| |
Ressalvado o direito da Fazenda Estadual de inscrever e cobrar as dividas que
venham a ser apuradas, certifico, para fins de direito, que revendo os registros do
Cadastro de Inadimplentes da Fazenda Plblica Estadual - CADINE, verificou-se nada

existir em nome do(a) requerente acima identificado(a) até a presente data e
horario, e, para constar, foi emitida esta certidao.

EMITIDA VIA INTERNET EM 03/02/2022 AS 16:49:23
VALIDA ATE 04/04/2022

A autenticidade deste documento devera ser comprovada via Internet, no endereco
www.sefaz.ce.gov.br

file:/lIC:/Users/PC/Deskiop/CERTIDAO ATUALIZADAS/consultarPdf.htmi



07/02/2022 13:19 Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  21.535.796/0001-57
Raz3o Social:A DE AGUIAR SOUSA EIRELI ME

Enderecgo: R TABELIAO ILDEFONSO CAVALCANTE 135 CENTRO / CENTRO / SOBRAL /
CE/ 62010-015

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:14/01/2022 a 12/02/2022

Certificacdo Nimero: 2022011405185164206084
Informacdo obtida em 21/01/2022 10:46:50

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

file:///C:/Users/PC/Desktop/CERTIDAO ATUALIZADAS/Consulta Regularidade do Empregador.html




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: ANTONIA DE AGUIAR SOUSA
CNPJ: 21.535.796/0001-57

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cédigo Tributdrio Nacional (CTN), ou objeto de deciséo judicial que determina sua
desconsideracdo para fins de certificagéo da regularidade fiscal, ou ainda nao vencidos; e

2. ndo constam inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgdos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigées sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificagao de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http:/rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:23:06 do dia 10/01/2022 <hora e data de Brasilia>.

Vilida até 09/07/2022.

Cédigo de controle da certidao: EB6E.SE2E.CD49.4FFE

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.




CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: ANTONIA DE AGUIAR SOUSA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 21.535.796/0001-57

Certiddo n®: 29950458/2021

Expedigdo: 30/09/2021, as 11:35:02

Validade: 28/03/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicao.

Certifica-se que ANTONIA DE AGUIAR SOUSA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 21.535.796/0001-57, NAO CONSTA do Banco
Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certidio emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolucdo Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sd3o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedicao.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacéo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br). '
Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam 0S dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente acs
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante © Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacdo Prévia.




PREFEITURA DE SOBRAL
SECRETARIA DO ORGAMENTO E FINANGAS

CERTIDAO NEGATIVA DE TRIBUTOS MUNICIPAIS

N° 0000009673

DADOS DO CONTRIBUINTE OU RESPONSAVEL

Inscrigdo Contribuinte / Nome
62097 - A DE AGUIAR SOUSA EIRELI - ME

Endereco Documento
AVENIDA B, 651 C.N.P.J.: 21.535.796/0001-57
COHAB Il SOBRAL-CE CEP: 62050-820
No. Requerimento Natureza juridica
0000005673/2021 Pessoa Juridica
CERTIDAO

Certificames para os devidos fins, que revendo os registros dos cadastros da divida ativa e de
inadimplentes desta Secretaria, constata-se - até a presente data — ndc existirem em nome do(a)
requerente, nenhuma pendéncia relativa a tributeos municipais.

A Secretaria do Orgamento e Financas se reserva o direito de inscrever e cobrar as dividas que
posteriormente venham a ser apurados. Para Constar, foi lavrada a presente Certidao.

A aceitagdc desta certiddo estid condicionada & verificacdo de sua autenticidade na internet, nos
seguinte endereco: http://servicos.speedgov.com.br

SOBRAL-CE, 22 DE NOVEMBRO DE 2021

Esta certiddo é vélida por 090 dias contados da data de emissao
VALIDA ATE: 19/02/2022

COD. VALIDACAQO 0000009673
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CONSELHO ESCOLAR CSTI FRANCISCO DAS CHAGAS COSTA
Cédigo do INEP: 23275456

ORDEM DE COMPRA

A EMPRESA
AM INFORMATICA SERVICO LTDA CNPJ: 30.677.188/0001-78
Rua 70 n 767 casa B Jereissati 11 Pacatuba/CE

Prezados,

Com meus cordiais cumprimentos, venho por meio deste, emitir a presente
ORDEM DE COMPRA, referente ao Contrato n° 0011/2021 — CONSELHO
ESCOLAR CSTI FRANCISCO DAS CHAGAS COSTA, Contratagdo de empresa
para aquisicdo de equipamento pennanenteiequipamento para audio, video € foto/
retroprojetor, que sera realizado através do processo de cotagdo eletronica para
atender as necessidades da escola CSTI Francisco das Chagas Costa pagos com
recursos do PMDE, referente ao Resultado da Cotagao Eletronica n°® 2021/26576.

Com isso, solicito a entrega dos materiais relacionados abaixo na sede da
Escola CSTI Francisco das Chagas Costa, localizada na Rua Estrada Sergio Paiva
de Lima, N° 455, Distrito de Rafael Arruda, Sobral/CE, no prazo de 07 dias contados

a partir do encaminhamento deste instrumento, conforme clausula contratual.

|

ITEM ESPECIFIC#.CRO HRRaEs L ANLOR _]— d_VEOK o
DE MEDIDA UNITARIO | TOTAL
302827 - RETROPROJETOR, 3600 LUMENS, ' '| Jf_ Y
HDMI. USB. WIFL, 220 VOLTS, CAIXA 1.0 | |
UNIDADE - Obs.: Conectividade Total: HDMI,
01 \ 2 RS 3.150,00 | R$ 6.300.00
VGA. Video Composto e USB, Res. SVGA |

(800x600) no minimo, Teen. 3LCD de 3 CHIPS, | | | '
Lampada até 10.000 h. Similar a marca Epson

W $
- )
Rhanicr eino de Lore S
3 ST i S
Diretor (a) da Escola CSTI Francisco das Chagas Costa 8
CONTRATANTE

EITURA DE

BRAT.



RECEBEMOS D AM INFORMATICA B SERVICDS LTDA 08 BRODUTOSSERVICOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL INDICADA AD 1ADOD

NF-¢

NU000.000.020

DATA D RECEBIMENTD IBENTIFICACAO E ASSINATURA DO RECEBEDOR

SERIE; 1

Documento Auxiliar da Nota
Fiscal Eletronica

AM INFORMATICA E
SERVICOS LTDA

0 - Entrada
1 - Saida 1
RUA 70, 767 - CASA B - SENADOR CARLOS JEREISSATI 11, N, 000.000.020
Pacatuba, CE - CEP: 61814300 - Fone/Fax: 85987681393 SERIE: 1

Pagina 1 de 1

CONTROLE DU FISCO

BN 00 A A

CHAVE DE ACESSO

2322 0230 6771 8800 0178 5500 1000 0000 2010 0063 2000

Consulta de autenticidade no portal nacional da
NF-¢ www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site
da Sefaz Autorizadora

NATUREZA DA OPLRACAD

VENDA DE MERCADORIA

PROTOCOLO DE AUTORIZAGAD DE LSO
323220006734877 - 07/02/2022 13:57

s H'I("a-\[‘.l ESTADUAL INSCRICACQ ESTADUAL DO SUBST. TRIK. CNPI ¢ CPF

067657800

30.677.188/0001-78

DESTINATARIO/REMETENTE

DATA DA EMISSAD

NOMEPSRAL A SOULAL CNPHOPE

PMS - CONSELHO ESCOLAR CSTI FRANCISCO DAS CHAGAS COSTA 36.553.175/0001-73 07/02/2022
ENINRELL: BAIRROD/DISTRITD CEP DATA DE ENTRADASAIDA
Rua Viriato de Medeiros, 465 - Centro 62011-065

MUNICIPHY FONEFAX ur INSKE 'RH:."\“ ESTADUAL HORA DE ENTRADASAIDA
Sobral 8836155014 CE
FATURA

CALCULO DO IMPOSTO

BANE M2 CALC LT O DO LOMS VALOR DO ICMS BASE D CALCULD DO ICMS ST VALDR DO 1OMS ST VALOR TOTAL S PRODUTOS
0,00 0,00 0,00 0,00 6.300,00
VALOR DO FRETY VALDR DO STCGLRG DESCONTO OUTRAS DESPESAS AUESSORIAS VALOR DO VALOR TOTAL DA ROTA ‘
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6.300,00 |
TRANSPORTADOR/VOLUMES TRANSPORTADOS
RAZAG SUCIAL FRETE POR CONTA CODILO ANTT PLACA DO VEICULD ul CNPICP i
0 - Sem Frete !
INDERECCO MUNICiPIO LIk INSCRIGAD TSTADUAL l
j
QUANTIDADE FSPECTE MAHRCA NUMERAUAD PISO BRUTD PUESO LIOUINDG J
DADOS DO PRODUTQ/SERVICO
3 ALIC ALY,
CODIHY THESARIC AL TR PRODITTTVSERVICO NCM/SH (S 1} CFOP | UNID, Qro VLR, UNIT. VIR TOTAL B ICMS VIR IOMS VIR I MJ.? L i)
® AT TROPROITON , 3600 TUMPNS [TDMLUSE, | wsaeoo0 | o4 Pstoz | um o000 3asoooon] 630000 [
WIFL, 220 VOLTS, i

PAGO: oL 1)?
COf RECURSO DO PMDE

ATESTO QUE D SERVICO Foi
ATESTO QUE 0 MATERIAL FOI RE

04 /03122

porcTann
FiLolALU

L]
CE0Ing [8]

oo defoiee /21

7 DROENADOR DE DESPESAS

e L,y

. ASSINATURA

CALCULO DO I8SQN

INSCRIGAD MUNICIPAL VALOR TOTAL DOS SERVICOS BASE DE CALCULO DO ESS0N

002888

VALOIL [0 (S50

DADOS ADICIONAIS

INFORMACOUS COMPLEMENTARES RESEHRVAD AQ FISCO
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SOLICITAGAO DE PAGAMENTO

Solicito, para a PMS - CONSELHO ESCOLAR CSTI FRANCISCO DAS CHAGAS
COSTA o pagamento de RS 6.300,00 ( Nota Fiscal n® 0020 ) , Banco Bradesco Agencia:
0693 Conta: 24683-2 Nome: AM INFORMATICA E SERVICOS LTDA, CNPJ:
30.677.188/0001-78, o valor de RS 6.300,00 ( Seis Mil e Trezentos Reais), referente a
cotacao eletronica 2021/26576.

Atenciosamente,

Pacatuba 07 de Fevereiro de 2022

£ ” - ;
AM INFORMATICA E SERVICOS LTDA

Adriano da Silva Medeiros
Represaniante Legal

NP} 30.677.188/0001-78

i
AM INFORMATICA E TREINAMENTOS
Rua,70 N°, 767 CEP: 61.814-300 - Pacatuba — CE — Brasil
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DER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: AM INFORMATICA E SERVICQS LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 30.677.188/0001-78

Certiddo n®: 55138514/2021

Expedig8o: 29/11/2021, &s 07:01:50

Validade: 27/05/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgao.

Certifica-se que AM INFORMATICA E SERVICOS LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 30.677.188/0001-78, NAO CONSTA do Banco
Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certidio emitida com base no art. 642-A da Consolidagdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolucdo Administrativa n°® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certid3o sfo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estd3o atualizados até 2 (dois) dias
anteriores & data da sua expedigdo.

No caso de pessoa juridica, a Certidaoc atesta a empresa em relagao
a todos o= seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificagcdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificac¢do das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto &s obrigagdes
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ocu em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; cu decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Pdblico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliagdo Prévia.

Dividas & auaestfes: onpdoEbst. JUs .o




Consulta Regularidade do Empregador https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf

CAIXA ECONDMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo: 30.677.188/0001-78

R?zao AM INFORMATICA E SERVICOS LTDA
Social:
Endereco: R 70767 CASA B/ SENADOR CARLOS JERE / PACATUBA / CE /

61814-300

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o
Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data,
a empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular
perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade:24/01/2022 a 22/02/2022

Certificagdo Namero: 2022012406413933690191

Informacdo obtida em 24/01/2022 06:41:46

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

lofl



PREFEITURA MUNICIPAL DE PACATUBA
SECRETARIA DE FINANCAS
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

A CPF/CNP]

AM INFORMATICA E SERVIGOS LTDA 30.677.188/0001-78

Endereco Bairro

RUA 70 N° 767 B JEREISSATI Il

Cidade UF CEP

PACATUBA CE 61.814-300 0

Cumprindo a solicitagao de débitos de IPTU, ITBI, 1SS (Imposto sobre servigos de qualquer natureza), alvara
(TLF - Taxa de localizac@o e funcionamento) e divida ativa municipal, ao despacho exaradado na pelicao
protocolada neste orgéo, e ressalvado o direito da secretaria de financas do municipio de inscrever e cobrar
as dividas que venham ser apuradas, certifico para fins de direito, que revendo os registros do cadastro da
secretaria de finangas do municipio verificou-se nada existir em nome do(a) requerente acima identificado(a)
até a presente data e para constar foi lavrada esta certiddo.

PACATUBA, 11 de Janeiro de 2022

Verificme a validade desta cerfidio em .
https:Hsam.pacatuba.garentemuulcipal.com.hriva.lidaCerﬁdanDeDehilasNtBethrxVSYk345 ou leia S0

Valido até 90 dias a partir da data de expedig@o, apresentada RASURA a CERTIDAO ks



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: AM INFORMATICA E SERVICOS LTDA
CNPJ: 30.677.188/0001-78

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributérios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unigo (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgaos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no dmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicSes sociais previsias
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacéo desta certiddo esta condicionada a verificagéo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http:/rib.gov.br> ou <http:/www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:18:00 do dia 07/02/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 06/08/2022.

Cédigo de controle da certiddo: EDBA.DF8F.37F5.71B1

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.




Firefox https://internet-consultapublica.apps.sefaz.ce.gov.br/certidaonegativalc...

GOVERNO DO
ESTADO DO CEARA
Procuradoria Geral do Estado

Certidao Negativa de Débitos Estaduais
202202767830

Emitida para os efeitos da Instrugdo Normativa N° 13 de 02/03/2001

CNPJ / CPF:
30677188000178

RAZAO SOCIAL:
AM INFORMATICA E SERVICOS LTDA

Ressalvado o direito da Fazenda Estadual de inscrever e cobrar as dividas que
venham a ser apuradas, certifico, para fins de direito, que revendo os registros do
Cadastro de Inadimplentes da Fazenda Piblica Estadual - CADINE, verificou-se
nada existir em nome do(a) requerente acima identificado(a) até a presente data
e horario, e, para constar, foi emitida esta certiddo.

EMITIDA VIA INTERNET EM 07/02/2022 AS 09:15:13
VALIDA ATE 08/04/2022

A autenticidade deste documento deverd ser comprovada via Internet, no
endereco www.sefaz.ce.gov.br

Mﬂa‘u}z&. g,

o B0,

1ofl



CONSELHO ESCOLAR CSTI F CISCO DAS CHAGAS COSTA
Caodigo do INEP: 23275456

CONTRATO

CONTRATO N° 011/2021 — ESCOLA CSTI FRANCISCO DAS CHAGAS COSTA
PROCESSO N° 177447/2021

CONTRATO QUE ENTRE S| CELEBRAM O CONSELHO
ESCOLAR CSTI FRANCISCO DAS CHAGAS COSTAE A
AM INFORMATICA E SERVICOS LTDA, PARA OS FINS
NELE INDICADOS.

0O CONSELHO ESCOLAR CSTI FRANCISCO DAS CHAGAS COSTA, inscrita no CNPJ
n® 36.553.175/0001-73, com sede na Rua Estrada Sergio Paiva Lima, N°455, Rafael
Arruda, Sobral/CE, representado neste ato pelo Sr. Roberic Ribeiro de Sousa, inscrito
no RG sob o n° 96031020555, CPF n° 648.288.673-68, residente e domiciliado na Rua
Sao José do Torto, N°25, Sao José do Torto, Sobral/CE doravante denominado
CONTRATANTE, e a empresa AM INFORMATICA E SERVICOS LTDA, inscrita no
CNPJ sob o n° 30.677.188/0001-78, com sede na Rua 70 n 767 casa B Jereissati li
Pacatuba/CE CONTRATADA, neste ato representada pelo Sr Adriano da Silva
Medeiros, inscrito no RG sob o n°® 2007030018780 e CPF n° 053.366.973-11,
RESOLVEM celebrar este Contrato, em conformidade com as disposices contidas na
Lei n° 8.666/93 e suas alteragdes, na DISPENSA DE LICITACAO, oriunda da Cotacao
Eletrénica n® 2021/26576 e seus ANEXOS, na proposta da CONTRATADA, tudo
fazendo parte deste Contrato, independente de transcrigéo e mediante as Clausulas e
condicGes a seguir:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO FUNDAMENTO

1.1. O presente Contrato tem como fundamento o art. 24, inciso Il, da Lei n® 8.666/93, a
Cotacao Eletrénica n® 2021/26576 e seus ANEXOS, devidamente homologada, a
proposta da CONTRATADA, tudo parte integrante deste termo, independente de
transcrigéo.

CLAUSULA SEGUNDA - DO OBJETO

2.1. Contratacdo de empresa para aquisicao de equipamento permanente/equipamento
para &udio, video e foto/ retroprojetor, que sera realizado através do processo de
cotacao eletrénica para atender as necessidades da escola CSTI Francisco das Chagas
Costa pagos com recursos do PMDE, conforme as especificacdes e quantitativos
previstos no Termo de Referéncia.




.‘__.
CONSELHO ESCOLAR CSTI FRANCISCO DAS CHAGAS COSTA
Cddigo do INEP: 23275456

OJETOR, 3600 LUMENS,
HDMI, USB, WIFI, 220 VOLTS, CAIXA 1.0
UNIDADE - Obs.: Conectividade Total: HDMI,
01 |VGA, Video Composto e USB, Res. SVGA UND 2 R$ 3.150,00 | R$ 6.300,00
(800x600) no minimo, Tecn. 3LCD de 3
CHIPS, Lampada até 10.000 h. Similar a
marca Epson

CLAUSULA TERCEIRA - DO VALOR E DA FONTE DE RECURSOS

3.1. O valor global deste Contrato é de R$ 6.300,00 (Seis mil e trezentos reais), a ser
pago com recursas do Conselho escolar CSTI Francisco das Chagas Costa, conforme
contas bancarias abaixo:

Conselho Escolar CSTIF C COSTA
CAIXA ECONOMICA

AGENCIA: 0554

OPERAGAO: 003

CONTA:5533-3

CLAUSULA QUARTA — DO PRAZO DE VIGENCIA

4.1, O prazo de vigéncia do contrato é de 12 (doze) meses, contados a partir da sua
assinatura na forma do paragrafo Gnico, do art. 61, da Lei Federal n° 8.666/1953.

CLAUSULA QUINTA — DA ENTREGA E DO RECEBIMENTO

5.1. Quanto a entrega:

5.1.1. O objeto contratual devera ser entregue em conformidade com as especificagdes
estabelecidas neste termo, no prazo de 07 corridos, contado a partir do recebimento da
ordem de compra ou outro instrumento habil, na Escola CSTI Francisco das Chagas
Costa localizado na Rua Estrada Sergio Paiva Lima, N"455, Rafael Arruda, Sobral/CE,
no horario e dia da semana das 08:00 as 11:00h e das 13:00 as 16:00h, de segunda a
sexta.

5.1.2. A entrega do objeto sera de inteira responsabilidade da CONTRATADA, sendo

esta responsavel por toda despesa decorrente de transporte € descarregamento do
Ty
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objeto, comprometendo-se ainda integralmente com eventuais danos causadas a ele.

5.1.3. Os atrasos ocasionados por motivo de forga maior ou caso fortuito, desde que
justificados até 02 (dois) dias Uteis antes do término do prazo de entrega, e aceitos pela
contratante, ndo serdo considerados como inadimplemento contratual.

5.1.4. A CONTRATADA devera entregar qualquer quantidade solicitada pelo municipio,
ndo podendo, portanto, estipular cotas minimas ou maximas para entrega.

5.2. Quanto ao recebimento:

5.2.1. PROVISORIAMENTE, mediante recibo, para efeito de posterior verificacao da
conformidade do objeto com as especificacbes, devendo ser feito por pessoa
credenciada pela CONTRATANTE.

5.2.2. DEFINITIVAMENTE, sendo expedido Termo de Recebimento Definitivo, apos a
verificacdo da qualidade e quantidade do objeto, certificando-se de que todas as
condicBes estabelecidas foram atendidas e a consequente aceitagéo das Notas Fiscais
pelo gestor da contratagdo, devendo haver rejeicdo no caso de desconformidade.

5.2.3. Caso o material licitado ndo atenda as especificacbes exigidas ou apresente
defeitos, ndo sera aceito, sujeitando-se o fornecedor a aplicagdo das penalidades
previstas no termo do contrato.

CLAUSULA SEXTA - DO PAGAMENTO

6.1. O pagamento advindo do objeto deste termo sera proveniente dos recursos do
Conselho Escolar CSTI Francisco das Chagas Costa e seréa efetuado até 30 (trinta) dias
contados da data da apresentagdo da nota fiscal/fatura devidamente atestada pelo
gestor da contratacéo, mediante cheque nominal.

6.1.1. A nota fiscal/fatura que apresente incorrecdes sera devolvida & contratada para
as devidas correcdes. Nesse caso, o prazo de que trata o subitem anterior comecgara a
fluir a partir da data de apresentacéo da nota fiscal/fatura corrigida.

6.2. Nao sera efetuado qualquer pagamento a contratada em caso de descumprimento
das condigbes de habilitagao e qualificacéo exigidas na licitagdo.

6.3. E vedada a realizagso de pagamento antes da execugéo do objeto ou se 0 mesmo
nio estiver de acordo com as especificagdes deste instrumento.

6.4. Os pagamentos encontram-se ainda condicionados a apresentacdo dos seguintes
comprovantes:

6.4.1. Documentacao relativa a regularidade para com a Seguridade Social (INSS),
Fundo de Garantia por Tempo de Servigo (FGTS), trabalhista e Fazendas Federal,
Estadual e Municipal.

PREFEITURA DE
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6.5. Toda a documentagéo exigida devera ser apresentada em original ou por qualquer
processo de reprografia, obrigatoriamente autenticada, seja em cartério, seja por meio
do permissivo da Lei n°® 13.726, de 8 de outubro de 2018. Caso esta documentagao
tenha sido emitida pela internet, sé6 serad aceita apés a confirmagdo de sua
autenticidade.

CLAUSULA SETIMA - DAS SANCOES ADMINISTRATIVAS

7.1. No caso de inadimplemento de suas obrigagdes, a contratada estara sujeita, sem
prejuizo das sangdes legais nas esferas civil e criminal, as seguintes penalidades:

7.1.1. Multas, estipuladas na forma a seguir:

7.1.1.1. Multa moratéria em caso de atraso injustificado da entrega do objeto contratual,
a contar da respectiva solicitagdo do 6érgdo contratante de 0,33% do valor total
inadimplido, por dia e por ocorréncia.

7.1.1.2. Multa indenizatéria de 10% (dez por cento) sobre o valor total da adjudicagao
da licitagdo em caso de recusa a assinatura do Contrato, ou recusar-se a aceitar ou
retirar o instrumento equivalente;

7.1.1.3. Multa de 0,33%, por dia e por ocorréncia, de acordo com as regras dispostas
no Decreto Municipal n® 2316/2019, em caso de atraso injustificado da entrega do objeto
contratual, a contar da respectiva solicitacdo do 6rgao contratante.

7.1.1.4. Multa de 0,33% a 3,0%, por dia e por ocorréncia, de acordo com as regras
dispostas no Decreto Municipal n® 2316/2019, quando:

a) deixar de manter as condigdes de habilitagao durante o prazo do contrato, nos termos
do inciso Xl do art. 55, da Lei Federal n° 8.666/93;

b) permanecer inadimplente apés a aplicagéo da adverténcia;

¢) deixar de regularizar, no prazo definido pela Administracdo, os documentos exigidos
na legisiacao, para fins de liquidagado de pagamento da despesa;

d) deixar de depositar no prazo ou complementar o valor da garantia recolhida apos
solicitagdo da Administragéo,

e) nao devolver os valores pagos indevidamente pela Administracéo;
f) manter funcionario sem qualificago para a execugao do objeto contratado;
g) utilizar as dependéncias da contratante para fins diversos do objeto contratado;

h) deixar de fornecer equipamento de prote¢ao individual (EPI), quando exigido, aos
seus empregados ou omitir-se em fiscalizar sua utilizacdo, na hipétese de contratagdo
de servicos de mao de obra;

'“w
n"«'v;: N

i) deixar de substituir empregado cujo comportamento for incompativel com o |ntefesse ;
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pubiico, em especial quando solicitado pela Administragéo;
j) deixar de repor funcionarios faltosos;

I) deixar de controlar a presenca de empregados, na hipétese de contratacao de servigos
de mé&o de obra;

m) deixar de observar a legislagdo pertinente aplicavel ao seu ramo de atividade;

n) deixar de efetuar o pagamento de salarios, vales-transportes, vale-refeicdo, seguros,
encargos fiscais e sociais, bem como deixar de arcar com quaisquer outras despesas
relacionadas & execucao do contrato nas datas avencadas;

o) deixar de apresentar, quando solicitado, documentacéo fiscal, trabalhista e
previdenciaria regularizada;

p) deixar de entregar ou entregar com atraso os esclarecimentos formais solicitados pela
Administracao;

q) retirar das dependéncias da Administrag&o quaisquer equipamentos ou materiais de
consumo, previstos em contrato ou ndo, sem autorizag&o prévia do responsavel;

7.1.1.5. Multa de 1,0% a 5,0%, por dia e por ocorréncia, de acordo com as regras
dispostas no Decreto Municipal n® 2316/2019, quando n&o entregar ou entregar objeto
contratual em desacordo com a qualidade, especificagdes e condigGes licitadas ou
contratadas e/ou com vicio, irregularidade ou defeito oculto, que torne o objeto impréprio
para o fim a que se destina;

7.1.1.6. Multa de 7,0%, por dia e por ordem de servi¢o ou instrumento equivalente, de
acordo com as regras dispostas no Decreto Municipal n® 2316/2019, quando suspender
ou interromper, salvo motivo de forga maior ou caso fortuito, desde que expressamenie
aceitos pela Administragdo Publica, os servicos contratuais.

7.1.1.7. Multa de 10,0%, por ocorréncia, de acordo com as regras dispostas no Decreto
Municipal n® 2316/2019, quando:

a) o infrator der causa, respectivamente, a rescisdo do contrato;
b) fornecer informagéo e/ou documento falso;

7.1.2. Multa de 0,33% a 10,0%, a depender do caso concreto, a ser decidido no ambito
do processo administrativo de aplicacdo de penalidade, quando ndo cumprir quaisquer
dos itens ndo mencionados nesta se¢do, em relagéo a fase de execugao contratual.

7.1.3. O licitante que ensejar falhar ou fraudar na execug&o do contrato, comportar-se
de modo inidéneo, fizer declaragéo falsa ou cometer fraude fiscal, ficara impedido de
licitar e contratar com a Administragdo Municipal e sera descredenciado nos sistemas
cadastrais de fornecedores, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, enquanto perdurarem os
motivos determinantes da punicdo ou até que seja promovida a reabilitacdo perante a
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prépria autoridade que aplicou a penalidade, sem prejuizo das multas previstas neste
instrumento e das demais cominacgdes legais.

7.2. O CONTRATADO recolhera a multa por meio de:

7.2.1. Documento de Arrecadagdo Municipal (DAM), podendo ser substituido por outro
instrumento legal, em nome do Orgéo contratante. Caso ndo o faga, seré cobrado pela
via judicial.

7.2.2. Descontos ex-officio de qualquer crédito existente da CONTRATADA ou cobradas
judicialmente terdo como base de célculo o cronograma inicial dos servigos.

7.3. Nenhuma sancédo sera aplicada sem garantia da ampla defesa e contraditorio, na
forma da lei.

CLAUSULA OITAVA - DAS OBRIGACOES DA CONTRATADA

8.1. Executar e entregar o objeto em conformidade com as condigdes deste instrumento.

8.2. Manter durante toda a execugéo do objeto, em compatibilidade com as obrigacdes
assumidas, todas as condigdes de habilitagZo e qualificacéo exigidas na licitacéo.

8.3. Aceitar, nas mesmas condigdes contratuais, os percentuais de acréscimos ou
supressoes limitadas ao estabelecido no §1°, do art. 65, da Lei Federal n°® 8.666/1993,
tomando-se por base o valor contratual.

8.4. Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente a contratante ou a terceiros,
decorrentes da sua culpa ou dolo, quando da execucdo do objeto, ndo podendo ser
arguido para efeito de exclusdo ou redugdo de sua responsabilidade o fato de a
contratante proceder 2 fiscalizag&o ou acompanhar a execugéo contratual.

8.5. Responder por todas as despesas diretas e indiretas que incidam ou venham a
incidir sobre a execucgdo contratual, inclusive as obrigacGes relativas a salarios,
previdéncia social, impostos, encargos sociais e outras providéncias, respondendo
obrigatoriamente pelo fiel cumprimento das leis trabalhistas e especificas de acidentes
do trabalho e legislacdo correlata, aplicaveis ao pessoal empregado na execucao
contratual.

8.6. Prestar imediatamente as informacgdes e os esclarecimentos que venham a ser
solicitados pela contratante, salvo quando implicarem em indagacoes de carater técnico,
hipstese em que ser3o respondidas no prazo de 24 (vinte e quatro) horas.

8.7. Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, imediatamente, & suas
expensas, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se verificarem vicios,
defeitos ou incorregbes resultantes da execugéo ou de materiais empregados, ou em
desconformidade com as especificagdes deste termo, no prazo fixado pelo
6rgao/entidade detentor do SRP (Sistema de Registro de Precos), contados da sua
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notificacdo, independentemente das penalidades aplicaveis ou cabiveis.

8.8. Cumprir, quando for o caso, as condi¢bes de garantia do objeto, responsabilizando-
se pelo periodo oferecido em sua proposta comercial, observando o prazo minimo
exigido pela Administragao.

8.9. Providenciar a substituicdo de qualquer profissional envolvido na execugéo do
objeto contratual, cuja conduta seja considerada indesejavel pela fiscalizagac da
contratante.

CLAUSULA NONA - DAS OBRIGACOES DA CONTRATANTE

9.1. Solicitar o fornecimento do objeto & contratada através da emissdo de Ordem de
Fornecimento/Servico.

9.2. Proporcionar a contratada todas as condigbes necessarias ao pleno cumprimento
das obrigagées decorrentes do objeto contratual, consoante estabelece a Lei Federal n®
8.666/1993 e suas alteragdes.

9.3. Fiscalizar a execugdo do objeto contratual através de sua unidade competente,
podendo, em decorréncia, solicitar providéncias da contratada, que atenderd ou
justificara de imediato.

9.4. Notificar a contratada de qualquer irregularidade decorrente da execucéo do objeto
contratual.

9.5. Efetuar os pagamentos devidos a contratada nas condicbes estabelecidas neste
Termo.

9.6. Aplicar as penalidades previstas em lei e neste instrumento.

CLAUSULA DECIMA - DA FISCALIZACAO

10.1. A execugdo contratual serd acompanhada e fiscalizada pela Sra Francinelda
Ferreira de Aratjo, Coordenadora Pedagégica, especialmente designada para este fim
pela contratante, de acordo com o estabelecido no art. 67, da Lei Federal n® 8.666/1993,
a ser informado quando da lavratura do instrumento contratual.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DA RESCISAO

11.1. O CONTRATANTE podera rescindir o Contrato, independente de Interpelacéo
judicial ou extrajudicial e de qualquer indenizagao, nos seguintes casos:

a) O n&o cumprimento ou o cumprimento irregular de clausulas contratuais,
especificagbes ou prazos, por parte da CONTRATADA,

b) A decretagéo de faléncia ou a instauragéo de insolvéncia civil da CONTRATADA;

¢) O cometimento de infragdes a Legislacao Trabalhista por parte da CONTRATADA;
d) Razdes de interesse publico ou na ocorréncia das hipéteses do art. 78 do Estatuto
das Licitacdes;

PREFEITURA DE
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e) A ocorréncia de caso fortuito ou de forga maior, regularmente comprovada, impeditiva
da execugéo do Contrato.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DO FORO

12.1. As partes elegem o Foro da Comarca de Sobral-CE, como o unico competente
para dirimir quaisquer duvidas oriundas deste Contrato, com expressa rentincia de
qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem assim justos e contratados, assinam o presente instrumento em 04
(quatro) vias de igual forma e teor, para que surta seus juridicos e legais efeitos, na
presenca das testemunhas adiante nomeadas, que a tudo assistiram, na forma da lei.

Sobral (CE), 30 de dezembro de 2021.

-/@émlw do Q)*MB!
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\ DIRETOR DA ESCOLA CST FRANCISCO DAS DA SILVA
CHAGAS COSTA AM INFORMATICA E SERVICOS LTDA
Contratante Contratadao
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Adriano da Silva Medeiros

Representante Legal
CNPJ: 30.677.188/0001-78

TESTEMUNHAS:
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CLENTE

CONSELHO ESCOLAR CSTI FRANCISCO DAS CHAGAS COSTA

CCN

CPFACNPY
36553175000173
Detalhes da Fatura 14/02/2022
MDRA_I7TE119 - E-CNEJ A DE 1 AND RS 235.00
Subtotal RS 255,00
Desconta RS 47,00

Total RS 138,00

paco: ) {DHQ?'
£oM RECURSC DU PRIDE
CAIXA ECONOMICA FEDERAL . = f | fﬂg}«m‘ﬁs
ﬁ?:-um;aﬁ - N : 5
: T o ' DESPESH
TERMINAL: 1105 NSU: 201180 AIT.: 8015 ORDENADDR 0
COMPROVANTE DE PAGAMENTO
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